
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-270.0.0.-5

L'anno 2019 il giorno 05 del mese di Luglio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
direttore  ad  interim  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Nomina  dei  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  incaricata  della 
valutazione delle offerte di cui alla procedura su MEPA per l’affidamento di un servizio di 
verifica  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.  Lgs  50/2016  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica del  “Restauro dell’Antico Mercato di Corso Sardegna a Genova” nell’ambito 
della proposta pervenuta ai sensi dell’art. 183 comma 15 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
della  Concessione  per  la  Progettazione,  Costruzione  e  Gestione  delle  opere  (C.U.P 
B33F18000480005 - CIG 7781508F87).

Adottata il 05/07/2019
Esecutiva dal 05/07/2019

05/07/2019 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-270.0.0.-5

OGGETTO Nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione 
delle offerte di cui alla procedura su MEPA per l’affidamento di un servizio di verifica ai sensi 
dell’art.  26  del  D.  Lgs  50/2016 del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  del  “Restauro 
dell’Antico Mercato di Corso Sardegna a Genova” nell’ambito della proposta pervenuta ai sensi 
dell’art. 183 comma 15 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della Concessione per la Progettazione, 
Costruzione e Gestione delle opere (C.U.P B33F18000480005 - CIG 7781508F87).

IL DIRETTORE ad interim

Premesso:

-che con Determinazione Dirigenziale n.2019-188-4 del 15.02.19, la Direzione Progettazione  ha 
approvato le procedure di selezione ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016 me-
diante R.D.O. su MEPA di Consip per l’affidamento del servizio di verifica del progetto di fattibi-
lità tecnica ed economica del “RESTAURO DELL’ANTICO MERCATO DI CORSO SARDE-
GNA A GENOVA” nell’ambito della relativa procedura di project financing: importo stimato a 
base di gara Euro 78.870,38 oltre IVA e oneri previdenziali;
 

Considerato che:

- Al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte relative alla procedura in oggetto e che, conseguentemente, si può procedere, ai sensi 
dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione 
delle offerte;

- l’art. 77, comma 12, e 216, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 precisano che, fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’orga-
no della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contrat-
to, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con D.G.C. n. 20 del 23.02.2017 sono stati approvati i “criteri per la nomina dei componenti 
interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal comune di Genova per l’aggiudi-
cazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui all’art. 78 del 
d.lgs. 50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette, con il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa, successivamente alla data di esecutività del citato provvedimento;

- Ravvisata la necessità, avuto riguardo alla tipologia ed alla materia oggetto della procedura ed alle 
figure ritenute indispensabili affinchè nella commissione siano presenti le competenze occorrenti, 
di procedere all’individuazione dei Commissari sulla base di riconosciute, specialistiche professio-
nalità in materia

Preso atto che:
- la procedura di gara in oggetto ha previsto l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 77, co. 1, D.lgs. 50/2016 e che quindi è necessario nominare 
una commissione giudicatrice;

- l’Allegato A alla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017:

- facendo riferimento a quanto disposto all’art. 107 del TUEL dove si attribuisce espressamente la 
Presidenza delle Commissioni di gara e di concorso ai Dirigenti, ribadisce che nelle Commissio-
ni giudicatrici, nominate ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, il Presidente deve essere 
scelto tra il personale dirigente;

- precisa che il presidente della commissione giudicatrice è un dirigente diverso dal Dirigente ti-
tolare del procedimento di spesa ed è selezionato sulla base di criteri, da indicarsi negli atti di 
gara, quali il settore di competenza, la valutazione dei curricula, gli anni di esperienza maturati 
o il sorteggio;

Atteso: 

- che i componenti della commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedu-
ra d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del D. Lgs. n. 50/2016, non devono aver svolto 
né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla 
medesima;

- che i suddetti commissari dovranno rendere le dichiarazioni previste dalla legge in materia di in-
compatibilità/conflitto di interessi ed in particolare dovranno sottoscrivere, ai sensi del comma 9 
dell’art.  77,  specifica  attestazione  in  merito  all’inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di 
astensione dopo aver preso visione dell’elenco dei concorrenti;

- il segretario nominato dovrà fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizio-
ni di cui all’art. 77 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

- il Presidente della Commissione preposta alla valutazione delle offerte deve essere scelto secondo 
quanto stabilito all’art. 6 dell’all.”A” alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017;

Ritenuto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-di procedere all’individuazione dei commissari di gara tra il personale interno all’Area delle Risor-
se Tecnico Operative in possesso delle specifiche competenze tecniche necessarie per la valutazione 
delle proposte pervenute sulla piattaforma MEPA; 

- che sono stati indicati, in quanto esperti in possesso delle competenze idonee il geom. Paolo Pi-
stelli e l’arch. Claudia Lipani in qualità di componenti, tenuto conto della rispettiva esperienza spe-
cifica maturata nel campo;

-di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara 
l’ing. Michele Prandi in considerazione delle sue competenze e del suo curriculum in coerenza con 
quanto indicato nella DG n. 20/2017 e negli atti di gara, il quale ha sottoscritto specifica attestazio-
ne in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione dopo aver preso visione 
dell’elenco dei concorrenti che si allega quale parte integrante al presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, che la Commissione sia così composta:

-  Ing. Michele Prandi in qualità di Presidente;

-  Arch. Claudia Lipani in qualità di componente;

- Geom. Paolo Pistelli, in qualità di componente;

Ritenuto infine di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazio-
ni compiute dalla Commissione, alla sig. Ivana De Muro funzionario della Direzione Progettazione;
 
Dato atto:

che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione in 
quanto i lavori della Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei Componenti e, 
pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito 
a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

- Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D. 
Lgs. n. 50/2016, e nel rispetto dei criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 
20 del 23/02/2017 la Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate 
in merito procedura negoziata sulla piattaforma MEPA di Consip per l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, del servizio di verifica del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



progetto di fattibilità tecnica ed economica del “RESTAURO DELL’ANTICO MER-
CATO DI CORSO SARDEGNA A GENOVA” nell’ambito della relativa procedura 
di project financing:

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:
- Ing. Michele Prandi in qualità di Presidente;
- Geom. Paolo Pistelli, in qualità di componente;
- Arch. Claudia Lipani in qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al di-
sposto di cui al comma 12 del predetto art. 77, e che il presidente ed i commissari nominati, al mo-
mento dell’accettazione dell’incarico, dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, fornire 
specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste 
dalla vigente normativa, nonché all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi del-
l’art. 42 del codice;

4) di attribuire le funzioni di segretario, alla  funzionaria Ivana De Muro della Direzione Pro-
gettazione, che dovrà fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui 
all’art. 77 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

5)  di  dare  atto  che  la  composizione  della  Commissione  sarà  pubblicata  sulla  piattaforma 
MePA di Consip e sul sito istituzionale dell’Ente,  ai sensi dell’art.  29, comma 1 del D.Lgs. n.  
50/2016;

6)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per quanto ri-
guarda il personale della Civica Amministrazione; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

Il Direttore ad interim
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


